C类

同意公开

大足水利函〔2022〕39号

重庆市大足区水利局

关于政协重庆市大足区第三届委员会第一次

会议第075提案的答复函
李桃委员：
你提出的《关于加快推进城乡供水一体化的建议》（第075号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
 一、基本情况
（一）城乡供水基本情况。大足区位于重庆市西北部，与四川省安岳县接壤，东距重庆市80公里，西距成都170公里，地处川渝经济结合带，是成都、重庆两个重量经济增长极的支点。全区总人口107万人，有农村供水任务的镇街27个309个村（社区），村镇供水总人口75.13万人，全区建成村镇集中式供水工程38处，覆盖供水人口66.87万人，占89.00%（其中：城市管网延伸工程2处、覆盖供水人口12.12万人，占16.13%；规模化供水工程26处、覆盖供水人口47.42万人，占63.12%；规模以下供水工程10处、覆盖供水人口7.33万人，占9.76%），分散式供水工程21923处、覆盖供水人口9.02万人，占12%；全区村镇集中式供水工程设计规模5.6万m3/d，2021年供水总量1675.6万m3，集中供水率为90%，农村自来水普及率89%，供水保证率95%以上。

（二）管理现状。全区共有城乡供水工程38处，由重庆市渝大水务有限责任公司管理工程3处、重庆泽足水务投资建设有限公司管理工程28处、重庆市水利发展有限管理工程1处、私营业主管理工程4处、村社协会管理工程2处，形成了以重庆泽足水务投资建设有限公司管理为主，私营及村社协会管理为辅的供水管理服务体系，保障了供水工程正常运行。

二、城乡供水一体化现状

近年来，实施了部分城乡供水一体化项目，主要由城市供水企业通过供水管道延伸，解决和改善城乡居民饮水安全。一是由大足双桥经开区水务有限责任公司管网延伸解决了邮亭镇东胜、烈火、九滩、水利、天福、新红村、长河社区，龙滩子街道太平社区、通桥街道茅店社区，龙水镇龙东社区、明光社区、保竹村、八柱村、高坑村、新农村、大围村；二是由重庆市渝大水务有限责任公司管网延伸解决了棠香街道三合社区、水峰社区、红星社区、和平社区、五星社区、双丰村，龙岗街道翠屏社区、西禅社区。总覆盖2个镇、4个街道，供水人口12.12万人，占村镇供水总人口的16.13%，总投资约1.28亿元，人均投资约1056元/人，资金来源主要为区级自筹。

三、存在的问题

一是推进城乡供水一体化工作仍然任重道远。城市供水企业不愿意向农村供水，主要原因为供水管线长、水损大、管理难，且实行总表制，不能推行“一户一表”，广大农村群众难以接受。

二是实行城乡供水一体化总表后管理难度较大。就目前实施的情况，城市供水企业管网延伸向农村供水，执行的“总水表”管理体制，总表前由供水公司进行运行管理，总表以后的管理由村社集体或村供水协会进行管理，村社集体或村供水协会无管理维修技术，经常出现“跑、冒、漏、滴”及破管现象，不能及时维修，无法确保正常供水。

三是实行城乡供水一体化后期运行管理难度大。由于村社集体或供水协会无管理维修技术，“分水表”与“总水表”之间水量存在很大差别，个别地区水价高于正常水价几倍，用水户负担大，难以持续使用。

四是渝西水资源配置工程还没有建成，规模化供水工程尚未建好，实施规模化供水源水水源难以保障，规模化供水工程正在开展前期工作，或正在建设之中，目前，城市供水工程还不具备全面向城乡供水能力。

四、推行城乡供水一体化的基本思路

（一）基本构想

以渝西水资源配置工程为基础，依托大水源，建设大水厂，铺设大管网，实现大联通，高质量规划实施城乡一体化和规模化供水工程。初步规划由3个水厂，总规模49万m3/d，负责全区的城市及农村的供水保障工作，即：双路街道水厂23万m3/d，一期建设10万m3/d，远期23万m3/d，主要负责通桥街道、龙滩子街道、双路街道、龙水镇、邮亭镇、玉龙镇、珠溪镇、龙石镇区域内的城乡供水保障工作；城区三角山水厂16万m3/d，一期建设10万m3/d，远期16万m3/d，主要负责棠香、龙岗、智凤街道，宝顶镇、中敖镇、高坪镇、三驱镇、铁山镇、季家镇区域内的城乡供水保障工作；东部供水中心10万m3/d，一期5万m3/d，远期10万m3/d，主要负责石马、金山、拾万、回龙、国梁、万古、雍溪、古龙镇区域内的饮城乡供水保障工作。规划实施后，全区的供水工程将由现在的36处减少到3处，彻底改变过去那种人员不足、技术落后、工艺简单、水量不足、水质不达标的状况。

（二）运营方式

一是由市水投公司对鑫发集团运营管理的村镇供水工程进行收购，收购后由市水投公司下属公司负责城乡供水工程的运营管理；二是由市水投公司和大足区政府共同组建新的城乡供水运营公司负责对全区的村镇供水工程进行运行管理；三是城市供水由市水投的下属公司渝大水务公司负责，村镇供水由鑫发集团的下属公司泽足水投公司负责。不论采取何种方式，都能极大的推进我区城乡供水一体化进程。

此答复函已经郭礼刚局长审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

                                                                                          重庆市大足区水利局
                                                   2022年4月18日

联 系 人：陈  亮
联系电话：43****48
邮政编码：402360

抄送：区政协提案委、区政府办公室。

- 2 -
- 3 -